
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº XL

Q U A RTA - F E I R A ,
3 DE JUNHO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
PREFEITA

Rosinha Garotinho
VICE-PREFEITO

Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO
Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José (Interino)

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)

Assessoria Particular da Prefeita
Linda Mara Silva (Interina)

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Robson Colla Machado (Interino)

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha (Interino)

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano (Interino)

Guarda Civil Municipal
Wellington de Souza Levino (Interino)

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro (Interino)

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha (Interino)

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Secretaria Municipal de Fazenda

Walter Jobe (Interino)
Secretaria Municipal de Governo

Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Wainer Teixeira de Castro (Interino)
Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos

dos Goytacazes
Otávio Amaral de Carvalho (Interino)

Superintendência de Agricultura
Carlos Frederico da Silva Paes (Interino)

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo (Interino)

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves (Interino)
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Paula Azeredo de Souza (Interina)
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares (Interina)
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Ribeiro Rangel (Interino)
Superintendência de Iluminação Pública

Edilson Peixoto Gomes (Interino)
Superintendência do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência da Empresa Municipal de Habitação

Simone Ferreira Muniz de Oliveira (Interina)
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Frederico Tavares Rangel (Interino)
Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Superintendência da Fundação Municipal de Esporte
Paulo Roberto Pereira Gomes (Interino)

Superintendência da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel (Interino)

Superintendência de Limpeza Pública -

S U M Á R I O
Atos da Prefeita................................................................... 1
Despachos da Prefeita....................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito.......................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito............................................... ...
Procuradoria Geral do Município....................................... ...
Gabinete da Prefeita .......................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ............................................. ...

Governo........................................ 2 ........................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social......................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ......................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................... ...
Fundação de Saúde................................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ..................................................... ...
Gabinete do Vice-Prefeito ........................................................ ...
Fazenda...................................................................................... 3
PreviCampos............................................................................. ...
Controle Orçamentário e Auditoria .......................................... ...
CODEMCA ................................................................................ ...
Saúde ........................................................................................ ...
Fundação da Infância e Juventude.......................................... 3

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ..................... 3

CÂMARA MUNICIPAL ............................................................ 14

Atos da Prefeita
Decreto nº 129/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, pu-
blicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta
e cinco mil reais), nas dotações referentes às ações do Programa de Trabalho abaixo discrimi-
nado:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0072.4187 - CENTRO POP - SERVICO ESPECIAL. P/ PESSOAS
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 33.000,00
2.08.244.0072.4193 - CASA DE PASSAGEM
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 77.000,00
2.08.244.0072.4195 - ABRIGO POP DE RUA
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

23.000,00

2.08.244.0072.4569 - ABRIGO CASA DA MULHER BENTA PEREIRA
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 22.000,00

TOTAL DA UG 155.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÃO

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0102.4416 - GESTAO DO TRABALHO
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

155.000,00

TOTAL DA UG 155.000,00

Decreto nº 130/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem
mil reais), na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.100.000,00

TOTAL DA UG 1.100.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo
discriminado:

ANULAÇÃO

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCA-
CAO
FONTE 0215 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.100.000,00

TOTAL DA UG 1.100.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 02 de junho de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1841970

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 02 de junho de 2015

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1841969

Portaria N°719/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear interinamente, com base nas Leis nº
8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Frederico P. Pereira
Nunes, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e
Contratos, o cargo em comissão de Presidente da Comissão Perma-
nente de Sindicância e Inquérito Administrativo, Símbolo FG, com vi-
gência a contar de 01/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°720/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear interinamente, com base nas Leis nº
8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Marília Paes Rangel

Lobo, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e
Contratos, o cargo em comissão de 1ª Vogal da Comissão Permanen-
te de Sindicância e Inquérito Administrativo, Símbolo FG, com vigên-
cia a contar de 01/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- XL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 3 de junho de 2015

Portaria N°721/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear interinamente, com base nas Leis nº
8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Junia Célia Yamagut
Vieira Rios, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pes-
soas e Contratos, o cargo em comissão de 2ª Vogal da Comissão
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, Símbolo FG,
com vigência a contar de 01/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1841981

Portaria nº 713/2015

APREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n°007/2012, homologado através da portaria n°1377/2012, pu-
blicada em 02 de julho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por CINTIA PEDROSA GOMES.

CONSIDERANDO a concessão da segurança pela 12ª Câma-
ra Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos au-
tos do Mandado de Segurança n° 0050540-62.2014.8.19.0014, para
que a impetrante seja convocada, nomeada e empossada no cargo de
Assessor Técnico, previsto no edital do concurso público 007/2012,
após cumpridas as demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear CINTIA PEDROSA GOMES
no cargo de Assessor Técnico.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Gestão de Pessoas para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de junho
de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1841973

Portaria N°722/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear os membros abaixo relacionados para
comporem o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, com ba-
se na Lei Federal nº 11494/07 e Leis Municipais nº 7947/07 e
7957/07, com efeito a contar de 09/04/2015. Devido a tal ato fica re-
vogada a Portaria n° 792/2014.

Presidente: Lucimara Alves de Souza dos Santos
Vice-presidente: Joana de Freitas Tavares Campista
Secretária Executiva: Margaret Almeida Bissonho Soares

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO:

Titular: Ângela Vieira de Oliveira
Suplente: Dalicéa Schueler dos Santos

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:
Titular: Christopher Chagas Dias Costa
Suplente: Adelaide da Silva Moraes

REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
BÁSICA PUBLICA:

Titular: Maria Rangel Freitas
Suplente: Verônica Machado Gomes

REPRESETANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇAO:

Titular: Ana Paula Lima Domingues Martins
Suplente: Gilmara Monteiro Carvalho

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁ-
SICAS PÚBLICAS:

Titular: Tânia Silva Sá Viana
Suplente: Ana Paula Bernardes Silva Martins

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DAS ESCOLAS
BÁSICAS PUBLICAS:

Titular: Diego Pereira Borges

Suplente: Renata Farias de Alencar Chagas

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DAS ESCOLAS
BÁSICAS PUBLICAS:

Titular: Manoel Francisco Toledo Junior
Suplente: Thamires Tinoco dos Santos Vieira

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS -ADMI-
NISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:

Titular: Guilherme Manhães da Silva
Suplente: André Luís Pessanha Quitete

REPREZENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCA-
ÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

Titular: Érika Alves da Silva
Suplente: Julio César dos Santos Naya

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCA-
ÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

Titular: Sabrina Pinto de Souza
Suplente: Wellington Martins de Souza

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:
Titular: Davi Gomes de Araújo
Suplente: Edilson Manhaes Ramos Chuartz

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1841991

Portaria Nº 706/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear interinamente, com base nas Leis nº
8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Heloisa do Espírito
Santo Barros Tavares, para exercer na Secretaria Municipal de Saú-
de, o cargo em comissão de Auxiliar Especial da Diretoria de Órteses
e Próteses, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 01/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1841946

Portaria nº 714/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado através do Edital 01/08 publicado em 01/10/2008 e
homologado através da Portaria 830/10 de 08 de novembro de 2010
publicada em 09/11/2010.

CONSIDERANDO o ajuizamento da Ação de obrigação de
Fazer c/c Pedido de Tutela Antecipada por OLGA MARIA DIAS AN-
DRETTI DO VALE.

CONSIDERANDO o deferimento do pedido de Tutela Anteci-
pada pela 5ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes,
nos autos da Ação de Obrigação de Fazer c/c Pedido de Tutela An-
tecipada n° 0026547-45.2014.8.19.0014, para que a Autora seja no-
meada e empossada no cargo de Auxiliar de Consultório Dentário,
previsto no Edital do Concurso Público 01/08, após cumprida as de-
mais etapas do concurso.

RESOLVE, convocar e nomear OLGA MARIA DIAS AN-
DRETTI DO VALE no cargo de Auxiliar de consultório Dentário -
PSF.

O mesmo deverá comparecer à Secretária Municipal de Ad-
ministração e Gestão de Pessoas para a marcação de consulta para
apresentação dos resultados dos exames médicos e, posteriormente,
para providências cabíveis, momento em que apresentará os seguin-
tes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de junho
de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1841974

Portaria nº 715/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado através do Edital 01/08 publicado em 01/10/2008 e
homologado através da Portaria 830/10 de 08 de novembro de 2010
publicada em 09/11/2010.

CONSIDERANDO a impetração de Ação Judicial por KYSSI-
LANE SIQUEIRA RISCADO

CONSIDERANDO a decisão judicial proferida pela 5ª Vara
Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, nos autos do Processo nº 0021169-11.2014.8.19.0014, para que
a Autora seja nomeada e empossada no cargo de Auxiliar de Con-
sultório Dentário - PSF, previstos no edital do concurso público
01/2008, após cumpridas as demais etapas do concurso.

RESOLVE, convocar e nomear KYSSILANE SIQUEIRA
RISCADO no cargo de Auxiliar de Consultório Dentário - PSF.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Gestão de Pessoas para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de junho
de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1841975

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
23371/13 Geraldo Fernandes do Nascimento - Sec. Fazenda
24341/13 Mario Siqueira Coutinho - Sec. Fazenda
24345/13 Mario Siqueira Coutinho - Sec. Fazenda
24864/13 José Luiz Barreto Machado - Sec. Fazenda
25873/13 Carlos Augusto Manhães Alves - Sec. Fazenda
26145/13 Wilton Beles de Azevedo - Sec. Fazenda
26443/13 Maria Joviano dos Santos - Sec. Fazenda
26457/13 Cynthia Valentim Campos - Sec. Fazenda
27476/13 Jocimar Faria Flausino - Sec. Fazenda
28336/13 Diva Borges de Freitas - Sec. Fazenda
28573/13 Quesia Ribeiro da Silva - Sec. Fazenda
28695/13 Adriana Menezes Martins Fioravant - Sec. Fazenda
29369/13 Almerina Domingues Rosa - Sec. Fazenda
30051/13 Ralph Almeida Pacheco - Sec. Fazenda
30334/13 Maria Helena Oliveira de Souza - Sec. Fazenda
04487/14 Josemira Baptista dos Santos Barros
05048/14 Luciana Souza Moura
05124/14 Silvia Helena Ribeiro Tavares Lima
05252/14 Flávia Alexandra de Souza Lopes
05286/14 Josiene Barreto de Oliveira
05344/14 Christiane R. dos Santos D. Moté Oliveira
05391/14 Denizia Hora dos Santos Maria
05460/14 Teresinha de Jesus R. de Mello
05491/14 Carla Andréa da Silva Almeida
05694/14 Jeane Ladeira Batista
05709/14 Regina Stela Pinheiro Siqueira
05714/14 Karina de Siqueira Faria
05763/14 Cristiane Matos Pereira Pinto
05797/14 Zoraide de Souza Machado
05831/14 Eliete Oliveira dos Santos
05865/14 Erika de Souza Azevedo Manzoli
05919/14 Simone Gonçalves de Souza
05962/14 Mirian da Silva Rangel
06092/14 Ana Lúcia França Terra de Souza
06102/14 Suely da Silva Carvalho
06347/14 Leide Laura Carlos Ferreira
06492/14 José Ribeiro da Costa - Sec. Fazenda
06531/14 Josiel Rangel de Oliveira - Sec. Fazenda
06541/14 Gilda Jane dos Santos Aranha
06637/14 Claudia Maria Fagundes Ribeiro
06648/14 Leila Selga Borges
06734/14 Clóvis Peixoto Firmo
06745/14 Digenani Gabi Moraes
06794/14 Eliana Denise de S. Freitas
06802/14 Dayse Mara Gordo Alves
06827/14 Débora Regina Fernandes Machado
06848/14 Cláudia Márcia M. Ribeiro
06870/14 Rosa Maria de Souza Santana
06927/14 Marta Cristina de Azeredo e Silva
06966/14 Roseli de Azeredo Bastos
07080/14 Natália Márcia Coutinho dos Santos
07453/14 Lúcia Helena de Siqueira Faria Baltazar
07432/14 Maria da Penha Alves Nunes Oliveira



3Ano VII - No- XL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 3 de junho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

07466/14 Luciene Rangel Ribeiro Azeredo
07771/14 Lidiane Andrade Mothé
07782/14 Amara Freitas do Nascimento
08074/14 José Carlos Gomes da Silva
08673/14 Hervalth Baptista França - Sec. Fazenda
10555/14 Iranita dos Santos Rezende - Sec. Fazenda
10920/14 Vanda Rangel de Freitas - Sec. Fazenda
12974/14 Cristiano Gomes Soares - Sec. Fazenda
12974/14 Cristiano Gomes Soares - Sec. Fazenda
15805/14 Andrea Barreto da Silva - Sec. Fazenda
16389/14 Joselio José da Silva Matos - Sec. Fazenda
16581/14 José Elias da Silva - Sec. Fazenda
16615/14 Ermezilha Pedroza Rangel - Sec. Fazenda
16658/14 Elimar Ribeiro de Souza - Sec. Fazenda
16659/14 Elimar Ribeiro de Souza - Sec. Fazenda
16759/14 Heloisa Helena da Silva Ribeiro - Sec. Fazenda
16962/14 Jorge Ramos Rosa - Sec. Fazenda
16970/14 Sandra Rocha de Magalhães - Sec. Fazenda
18581/14 Laura Borges Correa - Sec. Fazenda
19269/14 Hermi Lucia Eduardo de Souza Pereira - Sec. Fazenda
19469/14 Admardo Henriques Tavares - Sec. Fazenda
19760/14 José Eduardo Monteiro Gomes - Sec. Fazenda
23644/14 Angela de Azevedo Gama e Silva - Sec. Fazenda
23798/14 M. Abreu Imobiliária Ltda - Sec. Fazenda
23818/14 M. Abreu Imobiliária Ltda - Sec. Fazenda
24661/14 Maria Jocinea Crespo de Souza - Sec. Fazenda
24714/14 Nilce Batista da Cruz - Sec. Fazenda
24736/14 Neila de Souza Felizardo - Sec. Fazenda
24840/14 Ivanilda de Fátima Rangel - Sec. Fazenda
24889/14 Lenilson Cruz Rangel - Sec. Fazenda
24898/14 Marlene Chagas Cabral - Sec. Fazenda
24931/14 Edson Alves da Silva - Sec. Fazenda
24922/14 Evaldo Marcelino da Silva - Sec. Fazenda
25037/14 Genildo Silva Gomes - Sec. Fazenda
25070/14 Paulo Cesar Nunes Henriques - Sec. Fazenda
25524/14 Luiz Mauricio Barbosa França - Sec. Fazenda
25608/14 Maria da Conceição Alves Araujo - Sec. Fazenda
26217/14 Manoel Francisco Riscado Henriques - Sec. Fazenda
26469/14 Jonelio Rodrigues dos Santos - Sec. Fazenda
26555/14 Neli Soares de Souza - Sec. Fazenda

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Indeferido nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02910/15 Salvador Cruz Gomes - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 02/06/15

Anthony William Garotinho
- Secretário de Governo -

Id: 1841573

Secretaria Municipal de Fazenda
Processo Fiscal nº 53.074/2011
Recorrente: Auditoria Tributária
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuada: Pedro Ongaratto

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou procedente o Auto de Infração n° 3967.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de maio de 2015.

Ivan Vilela da Silva
Presidente

Id: 1841676

Fundação Municipal da Infância e Juventude
H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão nº 003/2015, processo nº 2015.044.000026-9-PR e, em con-
seqüência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adjudicação do
seu objeto, a saber, registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de artigos de cama, mesa, banho e roupas íntimas, por um pe-
ríodo de 12 (doze) meses, para atender à Fundação Municipal de In-
fância e da Juventude, às licitantes:

CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA, inscrita no
CNPJ/MF nº. 28.955.193/0001-53, com registro nos itens 20, 21, 22,
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 e 31;
CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, inscri-
ta no CNPJ/MF nº 07.005.910/0001-06, com registro nos itens 04, 08,
10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 38, 39, 40, 41, 42 e 43;
RELIGARE EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 03.007.613/0001-49, com registro nos itens 01, 02,
06, 07, 33 e 35;
RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº
13.848.430/0001-00, com registro nos itens: 05 e 32; e
SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 39.240.676/0001-98, com registro nos itens 03, 09,
11, 34, 36 e 37.

Publique-se.
Em 12 de maio de 2015.

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
= Presidente da FMIJ =

Id: 1841934

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

Deliberação 224/2015

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, torna pública a Deliberação dos Conselheiros reunidos
em Assembleia Extraordinária realizado no dia 28 de junho do cor-
rente ano, que decidiram pelo registro definitivo, sob o nº. 83/2015 pa-

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

SUPERINTENDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CULTURAL
JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2014.019.000325-4-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2014 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 017/2015

OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de loca-
ção de veículos para transporte terrestre (tipo van com 15 lugares e
van de carga), incluindo condutor, para atender aos eventos culturais,
artísticos, esportivos e comemorativos no município de Campos dos
Goytacazes/RJ.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: J. GETE LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA-ME
CNPJ/MF sob o nº 30.110.290/0001-97
Valor global: R$ 16.785,00 (dezesseis mil setecentos e oitenta e cinco
reais)
Prazo de Execução: 03 (três) meses
Data da Assinatura: 16/04/2015.
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1841731

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2014.019.000717-7-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº. 020/2014 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº. 018/2015

OBJETO: contratação de empresa especializada em transporte rodo-
viário estadual e interestadual de cargas, em caminhão fechado tipo
baú, compreendendo o transporte de equipamentos e materiais para
atender à Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima (Órgão geren-
ciador) e Fundação Municipal de Esportes (órgão participante).
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº. 09.406.028/0001-06
Valor global: R$ 21.920,00 (vinte e um mil novecentos e vinte reais)
Prazo de Execução: 03 (três) meses
Data da Assinatura: 29/04/2015
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1841732

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2014.019.000827-0-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 021/2014 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 019/2015

OBJETO: serviços de locação de trio elétrico de pequeno porte, para
atender à Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL e a
Fundação Municipal de Esportes - FME, nos eventos culturais, artís-
ticos e comemorativos programados para o município de Campos dos
Goytacazes.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: AFONSON MEGA STAR CONSTRUÇÃO E SERVI-
ÇOS LTDA
CNPJ sob o nº 10.524.524/0001-35
Valor total: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais)
Prazo de Execução 03 (três) meses
Data da Assinatura: 29/04/2015.
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1841733

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2014.019.000618-8-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2014 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 020/2015

OBJETO: serviços de locação de trio elétrico de médio porte, para
atender à Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL e a
Fundação Municipal de Esportes - FME, nos eventos culturais, artís-
ticos e comemorativos programados para o município de Campos dos
Goytacazes.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: AFONSON MEGA STAR CONSTRUÇÃO E SERVI-
ÇOS LTDA
CNPJ sob o nº 10.524.524/0001-35
Valor total: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Prazo de Execução: 70 (setenta) dias
Data da Assinatura: 29/04/2015.
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1841734

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2014.019.000617-0-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2014 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 021/2015

OBJETO: serviços de locação de trio elétrico de grande porte, para
atender à Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL e a
Fundação Municipal de Esportes - FME, nos eventos culturais, artís-
ticos e comemorativos programados para o município de Campos dos
Goytacazes.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: AFONSON MEGA STAR CONSTRUÇÃO E SERVI-
ÇOS LTDA
CNPJ sob o nº 10.524.524/0001-35
Valor total: R$ 39.640,00 (trinta e nove mil seiscentos e quarenta
reais)
Prazo de Execução: 70 (setenta) dias
Data da Assinatura: 29/04/2015.
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1841735

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2014.019.000277-9-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº. 001/2014 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº. 022/2015

OBJETO: serviço de carga e descarga de cenários, camarins e ins-
trumentos musicais, para atender as necessidades da Fundação Cul-
tural Jornalista Oswaldo Lima.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: RIO-BRASIL EVENTOS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
LTDA EPP
CNPJ/MF sob o nº. 11.855.738/0001-57
Valor global: R$ 33.840,00 (trinta e três mil oitocentos e quarenta
reais)
Prazo de Execução: 70 (setenta) dias
Data da Assinatura: 29/04/2015
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1841736

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2015

A Comissão Permanente de Licitação da SUPERINTENDÊNCIA DA
FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA, com sede
na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 22-2733-7657, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na
modalidade Tomada de Preços nº. 001/2015, discriminada abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de ser-
viços de prevenção e combate a incêndio, com fornecimento e ins-
talação de materiais, nas dependências do CEPOP (Centro de Even-
tos Populares Osório Peixoto) e do Teatro Procópio Ferreira (Teatro
de Bolso).
Valor Estimado: R$ 35.089,00 (trinta e cinco mil e oitenta e nove
reais).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
24 de junho de 2015, às 10h (Dez horas).
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da SUPERINTENDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CULTURAL
JORNALISTA OSWALDO LIMA, no horário das 9h às 12h e das 14h
às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2015.

Comissão Permanente de Licitação

Id: 1841933

ra a CASA ESPÍRITA CAMINHO E ESPERANÇA, inscrita no CNPJ
nº. 04.590.079/0001-09, com sede neste Município, na Rua Salvador
Correia nº 229, Centro .

Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de Junho de 2014.

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Presidente do CMPDCA

Id: 1841791

Secretaria Municipal de Fazenda



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- XL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 3 de junho de 2015



5Ano VII - No- XL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 3 de junho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- XL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 3 de junho de 2015



7Ano VII - No- XL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 3 de junho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- XL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 3 de junho de 2015



9Ano VII - No- XL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 3 de junho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- XL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 3 de junho de 2015



11Ano VII - No- XL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 3 de junho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VII - No- XL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 3 de junho de 2015



13Ano VII - No- XL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 3 de junho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1841576

Fundação Municipal da Infância e Juventude

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público os itens do Pregão

Presencial nº 003/2015, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de artigos de cama, mesa, banho e roupas íntimas, por um período de 12 (doze) meses, para atender à Fun-

dação Municipal de Infância e da Juventude, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. MARCA VALOR UNITÁRIO Empresa detentora do Registro
1 Calcinha adulto (P, M, G e GG) 350 unid Virtual R$ 5,60 RELIGARE EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ/MF sob nº 03.007.613/0001-49

2 Calcinha infantil, (P, M e G) 400 unid Virtual R$ 3,60 RELIGARE EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ/MF sob nº 03.007.613/0001-49

3 Cobertor para bebê, medindo 0,90m x 1,10m 100 unid Inconfral R$ 16,95 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ/MF sob nº 39.240.676/0001-98

4 Colcha de solteiro, medindo 1,60m x 2,30m,
estampa motivos femininos

100 unid Dohler R$ 31,00 CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, CNPJ/MF nº 07.005.910/0001-06

5 Colcha de solteiro, medindo 1,60m x 2,30m,
estampa motivos masculinos

100 unid Textil R$ 58,20 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob nº 13.848.430/0001-00

6 Cueca adulto (P, M, G e GG) 350 unid Virtual R$ 4,30 RELIGARE EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ/MF sob nº 03.007.613/0001-49

7 Cueca infantil (P, M e G) 400 unid Virtual R$ 3,50 RELIGARE EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ/MF sob nº 03.007.613/0001-49

8 Edredon para berço americano, medindo
1,10m x 1,70m

80 unid Dohler R$ 55,00 CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, CNPJ/MF nº 07.005.910/0001-06

9 Edredon solteiro dupla face, medindo 2,50m x
1,80m

250 unid Corttex R$ 42,80 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ/MF sob nº 39.240.676/0001-98

10 Fronha, medindo 50cm x 70cm 250 unid Crista R$ 6,00 CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, CNPJ/MF nº 07.005.910/0001-06

11 Jogo de lençol para berço padrão americano
(3 peças), contendo dois lençóis medindo
1,00mx1,60m (um sem e outro com elástico) e
uma fronha 30cm x 40cm

150 unid Inconfral R$ 26,90 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ/MF sob nº 39.240.676/0001-98

12 Jogo de lençol solteiro (3 peças), contendo
um lençol de 0,90m x 1,90m, um lençol de
1,40m x 2,25m e uma fronha 50cm x 70cm

500 unid Crista R$ 47,00 CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, CNPJ/MF nº 07.005.910/0001-06

13 Jogo de capa para sofá de 3 e 2 lugares,
sendo uma de 3,00m x 3,00m e outra de
3,00m x 2,40 m

30 unid Karsten R$ 48,00 CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, CNPJ/MF nº 07.005.910/0001-06

14 Meia branca cano médio unissex 300 Par Slake R$ 4,50 CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, CNPJ/MF nº 07.005.910/0001-06

15 Nécessaire, medindo 22cm x 14cm x 11cm 200 unid Fashion Beauty R$ 10,00 CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, CNPJ/MF nº 07.005.910/0001-06

16 Porta escova e pasta de dentes, medindo
aproximadamente 21,3cm x 4,7cm x 3,5cm

200 unid Fashion Beauty R$ 5,10 CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, CNPJ/MF nº 07.005.910/0001-06

17 Frasco para shampoo e condicionador 200 unid Fashion Beauty R$ 2,40 CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, CNPJ/MF nº 07.005.910/0001-06

18 Sandália de dedo em borracha, modelo tradi-
cional nº 21

30 Par Kam-tal R$ 12,90 CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, CNPJ/MF nº 07.005.910/0001-06

19 Sandália de dedo em borracha, modelo tradi-
cional nº 22

30 Par Kam-tal R$ 12,90 CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, CNPJ/MF nº 07.005.910/0001-06

20 Sandália de dedo em borracha, modelo tradi-
cional nº 23/24

30 Par Havaianas R$ 7,40 CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA, CNPJ/MF nº. 28.955.193/0001-53

21 Sandália de dedo em borracha, modelo tradi-
cional nº 25/26

30 Par Havaianas R$ 7,40 CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA, CNPJ/MF nº. 28.955.193/0001-53

22 Sandália de dedo em borracha, modelo tradi-
cional nº 27/28

40 Par Havaianas R$ 7,40 CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA, CNPJ/MF nº. 28.955.193/0001-53

23 Sandália de dedo em borracha, modelo tradi-
cional nº 29/30

40 Par Havaianas R$ 7,40 CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA, CNPJ/MF nº. 28.955.193/0001-53

24 Sandália de dedo em borracha, modelo tradi-
cional nº 31/32

40 Par Havaianas R$ 7,40 CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA, CNPJ/MF nº. 28.955.193/0001-53

25 Sandália de dedo em borracha, modelo tradi-
cional nº 33/34

40 Par Havaianas R$ 7,40 CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA, CNPJ/MF nº. 28.955.193/0001-53

26 Sandália de dedo em borracha, modelo tradi-
cional nº 35/36

120 Par Havaianas R$ 10,12 CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA, CNPJ/MF nº. 28.955.193/0001-53

27 Sandália de dedo em borracha, modelo tradi-
cional nº 37/38

120 Par Havaianas R$ 12,12 CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA, CNPJ/MF nº. 28.955.193/0001-53

28 Sandália de dedo em borracha, modelo tradi-
cional nº 39/40

80 Par Havaianas R$ 10,12 CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA, CNPJ/MF nº. 28.955.193/0001-53

29 Sandália de dedo em borracha, modelo tradi-
cional nº 41/42

80 Par Havaianas R$ 10,12 CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA, CNPJ/MF nº. 28.955.193/0001-53

30 Sandália de dedo em borracha, modelo tradi-
cional nº 43/44

40 Par Havaianas R$ 10,12 CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA, CNPJ/MF nº. 28.955.193/0001-53

31 Sandália de dedo em borracha, modelo tradi-
cional nº 45/46

30 Par Havaianas R$ 10,12 CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA, CNPJ/MF nº. 28.955.193/0001-53

32 Sutiã menina - moça (P, M e G) 150 Clic R$ 12,00 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob nº 13.848.430/0001-00

33 Sutiã (P, M, G e GG) 200 unid Virtual R$ 8,20 RELIGARE EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ/MF sob nº 03.007.613/0001-49

34 Toalha de rosto, medindo 45cm x 70 cm 300 unid Santista R$ 5,40 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ/MF sob nº 39.240.676/0001-98

35 Toalha de banho adulto, medindo 0,70 m x
1,30m

800 unid TSF R$ 11,90 RELIGARE EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ/MF sob nº 03.007.613/0001-49

36 Toalha de banho bebê, medindo 90cm x 70
cm

60 unid Inconfral R$ 12,85 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ/MF sob nº 39.240.676/0001-98

37 Toalha de banho bebê tipo fralda, medindo
0,70m x 1,00m

100 unid Inconfral R$ 5,60 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ/MF sob nº 39.240.676/0001-98

38 Toalha frasqueira, medindo 20cm x 33cm 100 unid Dohler R$ 2,20 CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, CNPJ/MF nº 07.005.910/0001-06

39 Toalha para mesa quadrada, medindo 0,80m x
0,80m

100 unid Dohler R$ 20,00 CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, CNPJ/MF nº 07.005.910/0001-06

40 Toalha para mesa quadrada, medindo 1,40m x
1,40m

100 unid Dohler R$ 20,00 CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, CNPJ/MF nº 07.005.910/0001-06

41 Toalha de mesa retangular, medindo 1,40m x
2,20m, cores lisas

100 unid Dohler R$ 24,00 CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, CNPJ/MF nº 07.005.910/0001-06

42 Toalha de mesa retangular, medindo 1,40m x
2,20m, estampas variadas

100 unid Dohler R$ 24,00 CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, CNPJ/MF nº 07.005.910/0001-06

43 Travesseiro adulto, medindo 50cm x 70cm 150 unid Bom sono R$ 20,00 CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, CNPJ/MF nº 07.005.910/0001-06

Campos dos Goytacazes, 12 de maio de 2015.

Thiago Cerqueira Ferrugem N. Alves

Matrícula 24047

= Presidente da FMIJ =

Id: 1841937



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VII - No- XL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 3 de junho de 2015

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2014.044.000038-5-PR
PREGÃO Nº: 007/14
CONTRATO Nº: 0041/15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO, PARA ATENDER
À FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE.
EMPRESA: S L VIDI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 17.011.535/0001-60
VALOR GLOBAL: R$ 4.883,70 (Quatro mil, oitocentos e oitenta e três
reais e setenta centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de maio de 2015.

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
=Presidente da FMIJ=

Id: 1841869

CÂMARA MUNICIPAL
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licita-
ções, aprovo os atos praticados no processo nº 095/2015, HOMOLO-
GO o resultado do convite nº.015/2015 e, em consequência, ADJU-
DICO o seu objeto: aquisição de Material elétrico para atender as ne-
cessidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes /RJ, à
licitante vencedora: RD SERVIÇOS E DISTRIBUIÇÕES LTDA-ME,
que apresentou o valor global de R$ R$ 69.778,21 (sessenta e nove

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 055/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2013
CONTRATO Nº 012/2013
OBJETO: 1º (primeiro) termo aditivo para contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços e manutenção da área de TI -
Tecnologia da Informação e transmissão ao vivo via internet das ses-

sões e solenidades da CMCG.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: ELEET SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA -
EPP, inscrita no
CNPJ: 10.636.394/0001-22
VALOR GLOBAL: 156.000,00 (Cento e cinquenta e seis mil reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DE 06/05/2014 a 05/05/2015.

- (Republicado por incorreção) -

Campos dos Goytacazes, 06 de maio de 2014.

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 057/2015
Contrato nº 040/2015

Convite: 010/2015
Objeto: contratação de empresa especializada em serviço de conser-
vação e manutenção do jardim da sede da CMCG.
Contratada: ESTAÇÃO DAS PLANTAS SERVIÇOS E COMÉRCIO LT-
DA - ME
CNPJ: 39.905.617/0001-91
Valor: R$ 144.158,40 (cento e quarenta e quatro mil e cento e cin-
quenta e oito reais e quarenta centavos)
Vigência: 08(oito) meses a partir de 14/05/2015 a 14/01/2016
Data de assinatura: 14/05/2015
Dotação: PT. 112200672724
Despesa: 339039

Campos dos Goytacazes, 14 de maio de 2015, 338º da Vila de são
Salvador de Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goytacazes.

Edson Batista
Presidente da CMCG

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 059/2015
Contrato nº 042/2015
Pregão Presencial: 008/2015
Objeto: contratação de empresa especializada em serviço manuten-
ção preventiva e corretiva de condicionadores de ar.
Contratada: Rubi Comércio & Serviços Ltda.
CNPJ: 13.848.430/0001-00
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Vigência: 12(doze) meses a partir de 01/06/2015 a 31/05/2016
Data de assinatura do Contrato: 26/05/2015
Dotação: PT. 112200672724
Despesa: 339039

(Republicar por incorreção)

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2015, 338º da Vila de são
Salvador de Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goytacazes.

Edson Batista
Presidente da CMCG Id: 1841811

mil, setecentos e setenta e oito reais e vinte e um centavos) -
CNPJ nº. 10.272.729/0001-70.

“Campos dos Goytacazes, 29 de maio de 2015, 338º da Vila de São
Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goytaca-

zes” .

Edson Batista
Presidente da CMCG

Id: 1841812


